



**ATASSUT**  
**Steen Lyngé**

**FM15/98-1**  
**12.03.2015**

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2015 om førtidspension.**

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

ATASSUT skal fremkomme med følgende udtalelser om Inatsisartut lov om førtidspension, som vil ændre det nuværende grundlag på førtidspensionsområdet totalt, ved at tage sigte på at åbne op for at folk, der modtager førtidspension og som stadig har arbejdsevnen i behold i at kunne ledes ud på arbejdsmarkedet på ny.

Fra ATASSUT's side er vi sikre på, at der iblandt førtidspensionister er en del, der kan ledes ud i at kunne tage arbejde helt eller deltids igen og vi kan ud fra forslaget se, at det påregnes at kunne lede 317 førtidspensionister ud på arbejdsmarkedet igen.

Det påregnes endvidere med, at der gennem reformen kan skabes 40 mill. Kr. som indtægt til Landskassen og at det derved forventes at kunne nedbringe omkostninger til førtidspensionister under 60 år fra 172 mill. Kr. til 132 mill. Kr..

Fra ATASSUT's side er det uhyre vigtigt at sikre, at der i det politiske arbejde tages udgangspunkt i "mennesket i centrum". Og derfor er tallene bag forslaget ikke det primære for os, for det vigtigste er, at førtidspensionisterne, der påregnes at kunne ledes ud i arbejde igen føler at behandlingen af dem er værdigt og at de ledes ud til noget, som de kan magte at skulle påtage sig. Vi regner igen først og fremmest tilbydes en god behandling og skal derfor fra ATASSUT indstille til, at det sikres at reformarbejdet holdes åben for nyvurdering undervejs.

Ligeledes er det magtpåliggende for ATASSUT at sikre, at indstillingen til førtidspensionister ikke skal fremstå som om disse kun er en byrde hvorfor, der skal spares på området. Derfor er det vort ønske, at forslaget førend 2. behandlingen inddeles i 3 områder, der skal vurderes nøje for at sikre, at forslaget ikke leder ud i at de implicerede risikerer at få dårligere livsvilkår.



ATASSUT vil ikke ved denne første behandling minutiøst ind i detaljer af forslaget, da vi mener, at arbejdet omkring dette skal foregå omhyggeligt og velgennemtænkt førend, der pågår en politisk beslutning på området.

Vi skal derfor under denne første behandling med nævnte bemærkninger opfordre til at forslaget tilgår udvalget for Familie og sundhed før anden behandling, hvor der kan pågå en omhyggelig gennemgang og vi skal endvidere opfordre til at der bruges den tid, der er nødvendig for at skulle bruge på sådan en omhyggelig gennemgang.